
Výstava lékařských historických
předmětů v pražské Novoměstské radnici

Compiled 29.6.2014 0:56:43 by Document Globe ®   1

Výstava lékařských historických předmětů v pražské
Novoměstské radnici

5.4.2008, 19:00,| pořad: Události

Jolana VOLDÁNOVÁ, moderátorka
--------------------
Jaké nástroje používala medicína před dvěma sty lety, jak a čím se operovalo? Podívat se můžete na výstavě lékařských
historických předmětů v pražské Novoměstské radnici. Staré vrtačky nebo pilky z dnešního pohledu opravdu nahánějí
strach. Možná i proto je vstup na výstavu zadarmo.

Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Lékařské nástroje, ze kterých mnohdy mrazí v zádech. Například tímhle se otevírala lebka, bez narkózy. Dřevěné
rukojetě zase pamatují dobu, kdy neexistovala sterilizace. Tohle je předchůdce moderní plastické chirurgie, narovnávač
nosů na noc. A model, který dnešní medici už neznají, na něm se učili, jak například vzniká šilhavost.

Petr HACH, kurátor výstavy, Ústav pro histologii a embryologii, 1. LF UK
--------------------
Kdybychom my dneska měli pracovat s jejich aparáty, já nevím, jestli bychom obstáli v konkurenci s nimi.

Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
V době, kdy neexistoval barevný tisk nebo fotka, se učilo i na těchto modelech. Dělali je anatomičtí výtvarníci. Některé
předměty se v medicíně používají dodnes, jako například tyto voskové muláže. Ty pocházejí z 1. Lékařské fakulty kožní
kliniky. Anatomické plakáty potom jsou přímo z pitevny.

Vlasta HELEKALOVÁ, mluvčí, 1. LF UK
--------------------
Jsou tu také exponáty ze soukromých sbírek našich profesorů, docentů, lékařů.

Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Tenhle starobylý krystýr například patří přednostovi dětské kliniky. Jako šlapací stroj zas vypadala zubní vrtačka ještě
před osmdesáti lety. Řez na kámen, tak se říkalo operaci ledvinových kamenů.

Ludmila CUŘÍNOVÁ, Zdravotnické muzeum
--------------------
Dokonce součástí konkurzu na primáře chirurgické kliniky bylo také provedení této operace. Záleželo na rychlosti, vyhrál
tehdy chirurg, kterému se to podařilo v čase plus mínus pět minut.

Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Výstavu uspořádala 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy ke svým narozeninám.

Tomáš ZIMA, děkan, 1. LK UK
--------------------
V těchto dnech si připomínáme šestisté šedesáté výročí založení Univerzity Karlovy a její lékařská fakulta byla jednou
ze čtyř fakult, které Karel IV. založil.



Compiled 29.6.2014 0:56:43 by Document Globe ®   2

Filipa ŠEBOVÁ, redaktorka
--------------------
Výstava pomůcek, učebnic a přístrojů potrvá tři týdny, do 24. dubna.

Josef MARŠÁL, moderátor
--------------------
Od nás je to všechno, regiony začínají za chvíli, tak se podívejte.

Jolana VOLDÁNOVÁ, moderátorka
--------------------
Eva Souhradová vás mimo jiné pozve na Moravu na košt klobás. Mějte se hezky.

Josef MARŠÁL, moderátor
--------------------
Na shledanou.


